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вирощування топінсоняшника (Helianthus tuberosus L. × Helianthus
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наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук зі спеціальності 06.01.09 «Рослинництво».

Національний університет біоресурсів і природокористування України.

Київ, 2020.

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення та нове

вирішення наукової задачі, яка полягає у встановленні біологічних, екологічних

особливостей, виявленні закономірностей продукційного процесу залежно від

умов вегетації рослин топінсоняшника та у розробці елементів технології

вирощування і використання фітосировини в умовах Правобережного Полісся

України.

Дисертація присвячена встановленню особливостей проходження росту,

розвитку рослин залежно від умов вегетації, визначенню реакції рослин на дію

технологічних чинників (строки та густота садіння), встановленню урожайного

потенціалу рослин, залежності урожайності надземної маси і бульб від умов

року, впливу органічних та мінеральних добрив тощо. Визначено вплив

елементів технології вирощування на ростові параметри рослин і продукційний

процес, виявлено особливості накопичення радіоактивних речовин і визначено

біохімічна, енергетична цінність і продуктивність фітосировини

топінсоняшника в Правобережному Поліссі України. Викладено економічну й

енергетичну оцінку технології вирощування та використання топінсоняшника.

Удосконалено складові технології вирощування та використання

топінсоняшника (обробіток ґрунту, удобрення тощо), а також їх оптимізація з

урахуванням агротехнологічних особливостей культури в умовах

Правобережного Полісся України.

Під час досліджень було отримано вагомі науково-практичні результати,

які дають змогу збільшити кількість польових культур за рахунок інтродукції та

використання топінсоняшника. Теоретично й експериментально доведено, що

культура являє собою цінний інтродуцент, який вирізняється

багатофункціональним значенням і використовується як енергетична, технічна,

харчова, кормова та фітомеліоративна культура.

Топінсоняшник в цілому характеризуються потужними ростовими

параметрами, високою врожайністю, цінним хімічним складом та великим

виходом поживних речовин з одиниці площі. Визначено, що суттєвий вплив на

ріст і розвиток рослин виявляють умови року, строки, схеми садіння та

внесення мінеральних і органічних добрив. При цьому по-різному відбувається

настання фаз розвитку рослин. Встановлено, що найінтенсивніший розвиток

рослин топінсоняшника спостерігається за внесенні мінеральних добрив у

нормі N 120 P 120 K 120 та схеми садіння 70×20 см. Вегетаційний період рослин за

цих умов найкоротший та становить 158 ± 3 діб.

Залежно від настання фаз розвитку простежується зміна ростових

параметрів рослин топінсоняшника. Для забезпечення нормального росту

рослин і отримання високих урожаїв визначено оптимальне поєднання

елементів технології вирощування та умов навколишнього середовища.

Доведено, що за строку садіння топінсоняшника у третій декаді квітня та за

схемою 70×50 см із внесенням мінеральних добрив у нормі N 120 P 120 K 120

забезпечується отримання максимальних показників росту рослин у фазі

квітування. Висота рослин за цих умов в середньому становить 347 см,

кількість міжвузлів – 44,0 шт., кількість листків – 46,0 шт. та діаметр стебла –

29,0 мм.

За роки дослідження визначено особливості накопичення

топінсоняшником радіоактивних елементів, основний з яких 137Cs, що став

причиною радіоактивного забруднення сільськогосподарських угідь після аварії

на Чорнобильській атомній станції. Для топінсоняшника притаманна одна з

унікальних властивостей накопичувати радіоактивний 137Cs у незначних

кількостях. Встановлено, що рослини топінсоняшника порівняно з сильфієм

пронизанолистним, який характеризується невисоким рівнем накопичення

радіонуклідів (питома активність 137 Cs – 289,4 Бк/кг), значно менше акумулює

137 Cs у фітомасі. Інші досліджувані культури вирізнялися значним

накопиченням 137 Cs у рослинах: сіда багаторічна – 916,9 Бк/кг; лядвенець

рогатий – 1049,3 Бк/кг. При застосуванні різних норм добрив у рослин

топінсоняшника спостерігається значно менше накопичення радіоактивного

цезію. За удобрення рослин у нормі гною 15 т/га та мінеральних добрив у нормі

N45P45K45 питома активність 137 Cs у стеблах знаходиться на рівні 123,8 Бк/кг,

листках – 308,0 Бк/кг, бульбах – 67,8 Бк/кг, тоді як у контролі (без добрив) вона

значно вища – відповідно 184,9 Бк/кг, 384,4 і 89,5 Бк/кг.

Площа листків являє собою важливий показник фотосинтетичної

діяльності рослин. За роки досліджень встановлено, що за різних строків

садіння площа листкової поверхні топінсоняшника та її наростання залежали

від впливу погодних умов, строків садіння, густоти стояння рослин і рівня

живлення. Найбільшого значення площа листкової поверхні набула у фазі

квітування при садінні у третій декаді квітня за схеми 70×20 см та внесенні

мінеральних добрив у нормі N120P120K120 – 85,6 тис. м2/га.

Одним із показників, який характеризує рівень фізіологічного

функціонування листкового апарату є чиста продуктивність фотосинтезу

(ЧПФ). Встановлено, що найбільше значення ЧПФ у рослин топінсоняшника

спостерігається у фазі стеблування за строку садіння у третій декада квітня за

схемою 70×20 см та внесення мінеральних добрив у нормі N120P120K120 –

10,42 г/м2 за добу. Важливе значення для формування високих показників

продуктивності рослин має суха речовина. Накопичення сухої речовини у

надземній масі змінюється залежно від фази розвитку, схеми садіння та

удобрення. Встановлено, що найбільше накопичення сухої речовини

відбувається від 0,244 т/га (у фазі 8-ми листків) до максимального значення (у

фазі квітування) – 18,68 т/га, за схеми садіння 70×20 см та внесення

мінеральних добрив у нормі N120P120K120.

Проведена оцінка ефективності функціонування фотосинтетичного

апарату рослин топінсоняшника за вегетаційний період шляхом визначення

фотосинтетичного потенціалу культури. Встановлено, що найбільший

фотосинтетичний потенціал (ФП) спостерігається у фазі квітування за строку

садіння у третій декаді квітня за схемою 70×20 см і внесення мінеральних

добрив у нормі N120P120K120 – 6,05 млн м 2 /га за добу.

Хімічний склад фітосировини топінсоняшника зумовлює цінність рослин

як кормової, технічної, лікарської та харчової культури. У фазі квітування в

надземній частині рослин інтенсивніше відбувається накопичення сухої

речовини (29,4 %), протеїну (18,0 %), жиру (1,51 %), цукрів (8,00 %),

клітковини (34,3 %), золи (3,66 %) та вітаміну С (26,5 мг %).

Встановлено, що при внесенні гною у нормі 40 т/га забезпечуються

найвищі показники сухої речовини (32,0 %), цукрів (9,1 %), клітковини

(36,0 %), вітаміну С (28,6 мг %) та жиру (1,7 %). За внесення мінеральних

добрив у нормі N120P120K120 в надземній фітомасі накопичується найбільша

кількість протеїну (19,5 %) та цукрів (9,1 %).

Вміст поживних речовин у бульбах топінсоняшника також суттєво

змінюється залежно від внесення різних норм добрив. Так, за внесення в

комплексі удобрення у нормі гній 15 т/га + N45P45K45 рослини топінсоняшника

накопичують значну кількість сухої речовини (30,6 %), цукрів (15,0 %), золи

(5,33 %) та жирів (4,86 %). Високий вміст аскорбінової кислоти (54,21 мг %)

встановлено при внесенні мінеральних добрив у нормі N120P120K120.

Топінсоняшник є важливою енергетичною культурою. Внесення різних

норм добрив сприяє нарощуванню надземної фітомаси, що у свою чергу

забезпечує збільшення виходу енергії з 1 га посівів рослин. Встановлено, що у

фазі квітування згаданий показник може коливатися від 52,1 до 78,1 Гкал/га. За

внесення добрив у нормі N120P120K120 відзначається найбільший вихід енергії,

що на 33 % перевищує контроль (без добрив).

Встановлено, що найвищі показники врожайності топінсоняшника в

середньому за три роки досліджень відмічаються за садіння у третій декаді

квітня із схемою садіння 70×20 см та внесенням мінеральних добрив у нормі

N120P120K120. За цього варіанта отримано зеленої маси 76,3 т/га, тоді як у варіанті

контроль (без добрив) показник врожайності виявився нижчим на 19,5 %.

Врожайність бульб за вказаного строку садіння також вирізняється найвищими

показниками із внесенням мінеральних добрив у нормі N120P120K120 за схеми

садіння 70×20 см – 57,0 т/га, що на 23,1 % вище за варіант контроль

(без добрив).

За результатами проведеного факторіального аналізу зі встановлення

впливу елементів технології вирощування на показники продуктивності

визначено ступінь впливу та взаємодії усіх досліджуваних чинників. Так на

формування біомаси суттєво впливає схема садіння (76 %) та удобрення (16 %).

Як показали одержані результати щодо частки впливу факторів на формування

урожайності бульб топінсоняшника, вплив схеми садіння на цей показник

стається на рівні 60 %, удобрення – 19 %, умов року – 12 %. Тобто зменшення

впливу схеми садіння супроводжується зростанням впливу двох інших

важливих чинників.

З’ясовано, що залежно від строків збирання надземної маси

топінсоняшника урожайність збільшується від першого строку (друга декада

вересня) з 52,7 т/га до третього строку (перша декада жовтня) – 56,0 т/га. Під

час останнього строку збирання (друга декада жовтня) цей показник порівняно

з попереднім строком незначно (3,2 %) зменшується. На відміну від надземної

фітомаси, урожайність бульб від першого до четвертого строку закономірно

збільшується від 24,0 т/га до 44,7 т/га. За весняних строків збирання бульб

незначна перевага (5,5 %) за урожайністю встановлена у другому строку (третя

декада квітня). Визначено, що за весняних строків збирання бульб урожайність

перевищує осінні строки (5,4–47,8 %). З’ясовано, що за весняних строків

збирання бульб найвища урожайність (47,3 т/га) забезпечується за осіннього

відчуження надземної маси у пізній строк (друга декада жовтня) – 5,7–49,2 %.

З’ясовано, що бульби, які перебували на зберіганні у холодильній камері

(температурні режими +5° С та +10 °С) мають властивість втрачати свою

цілісну оболонку, що призводить в подальшому до втрати вологості та, що ще

гірше, їхнього загнивання (найбільша втрата вологи 24,0 %). Дещо успішнішим

виявилося зберігання бульб топінсоняшника та соняшника бульбистого у

сховищі (за температур +3 – +5 °С і вологості повітря 85 %). Встановлено

незначні втрати вологи (5,5 %) порівняно з попереднім способом зберігання.

Висока якість бульб забезпечується під час перезимівлі в ґрунті. При

викопуванні у весняний період виявлено найменшу втрату вологи – 1,8 %.

Встановлено, що найбільшу рентабельність надземної фітомаси (84 %)

можна одержати за схеми садіння 70×20 см та внесення мінеральних добрив у

нормі N120P120K120, у контролі (без добрив) – 78 %. Для виробництва етилового

спирту з бульб за таких варіантів згаданий показник становить 146 %, у

контролі (без добрив) рівень рентабельності суттєво нижчий (129 %). На

підставі аналізу енергетичної ефективності технології вирощування

топінсоняшника встановлено, що коефіцієнт енергетичної ефективності (Кее)

змінюється залежно від схем садіння та внесення різних норм добрив.

Найбільший Кее (8,03) спостерігається за схеми садіння 70×20 см та внесення

мінеральних добрив у нормі N120P120K120. У контролі (без добрив) цей показник

суттєво нижчий – Кее (7,58).

Ключові слова: топінсоняшник (Helianthus tuberosus L. × Helianthus

annuus L.), інтродукція, продуктивність, строки та схеми садіння, органічне і

мінеральне добриво, біологічні й екологічні особливості, технологія

вирощування, урожайність, економічна та енергетична ефективність.

ANNOTATION

Voloschuk V. P. Biologoecological features and cultivation technology

elements of Helianthus tuberosus L. ×Helianthus annuus L. hybrid under

conditions of right bank Polissya of Ukraine. – manuscript.

Dissertation for obtaining PhD degree under the speciality 06.01.09 – “Crop

science” – National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv,

2020.

Experimental results on determination of Helianthus tuberosus L. × Helianthus

annuus L. plants biological and ecological features, determination of productive

process peculiarities depending on vegetation conditions and development of

cultivation technology elements and use, under conditions of right bank Polissya of

Ukraine are presented in the article.

Dissertation thesis devoted to study of plants growth and development

regularities depending on vegetation conditions, determination of technological

factors (such as planting terms and density) influence on plant reaction, determination

of plant yielding capacity, relation of tubers and above ground mass yield to weather

conditions and organic and mineral fertilizers and so forth.

Also, establishment of cultivation technology elements influence on plant

growth parameters and production process, determination of radioactive particles

accumulation peculiarities, biochemical and energy value and phyto-raw material

productivityof Helianthus tuberosus L. × Helianthus annuus L.plants in right bank

Polissya of Ukraine are done. Economical and energetical evaluation of Helianthus

tuberosus L. × Helianthus annuus L. cultivation technology and use are given.

Helianthus tuberosus L. × Helianthus annuus L. cultivation technology elements and

use (soil tillage, fertilization, etc) were improved and optimized, considering crop

biological features under conditions of right bank Polissya of Ukraine.

Significant research results obtained during trials proved possibility to

Helianthus tuberosus L. × Helianthus annuus L. and use it as a field crop, thus

enriching field crop range. It was proved that this crop is valuable multifunctional

introducent which can be used as energy, industrial, food, fodder, medicine,

phytoameliorative and honey plant. Helianthus tuberosus L. × Helianthus annuus L.

in general famous by intense growth parameters, high yield, valuable chemical

composition and good output of nutrients per unit of area.

It is determined that conditions of the year, terms, schemes of planting, and

application of mineral and organic fertilizers have a significant impact on the growth

and development of plants. At the same time, the phases of plant development occur

in different ways. It was found that the most intensive development of Helianthus

tuberosus L. × Helianthus annuus L. plants is observed with mineral fertilizers

application at the rate of N120P120K120 and planting scheme 70×20 cm. The vegetation

period of plants under these conditions is the shortest and is 158 ± 3 days.

Depending on the developmental phases, there is a change in Helianthus

tuberosus L. × Helianthus annuus L. plants growth parameters. To ensure normal

plant growth and high yields, the optimal combination of growing technology

elements and environmental conditions has been determined. Proved, that during

Helianthus tuberosus L. × Helianthus annuus L. planting period in the third decade

of April and according to the scheme of 70×50 cm with mineral fertilizer application

in the dose N120P120K120 provides maximum growth of plants in the flowering phase.

Plants height under these conditions averages 347 cm, the number of internodes –

44.0 pcs., leaves number – 46.0 pcs., and stem diameter – 29.0 mm.

Over the years of research were determined the peculiarities of radioactive

elements accumulation by Helianthus tuberosus L. × Helianthus annuus L.,

including the main one 137 Cs, which became the cause of agricultural lands

radioactive contamination after the accident at the Chernobyl nuclear power plant.

Helianthus tuberosus L. × Helianthus annuus L. has one of the unique properties to

accumulate radioactive Cs in small quantities. It was found that Helianthus tuberosus

L. × Helianthus annuus L. plants, compared to cup-plant, which is characterized by a

low level of radionuclides accumulation (specific activity of 137 Cs – 289.4 Bq/kg),

significantly less accumulates Cs in the phytomass. Other studied crops were marked

by a significant accumulation of Cs in plants: Virginia fanpetals – 916.9 Bq/kg;

common bird's-foot trefoil – 1049.3 Bq/kg. With using different rates of fertilizer on

Helianthus tuberosus L. × Helianthus annuus L. plants, accumulation of radioactive

cesium is much less. Plants fertilizing by manure at the rate of 15 t/ha and mineral


[…]


Гній 15 т/га +

N 45P 45K 45

70×20 5,41 5,85 9,92 3,73 2,60

70×35 4,59 5,12 8,38 2,97 2,11

70×50 3,47 4,77 7,48 2,29 1,72
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Таблиця Д. 5 – Вплив схем садіння та застосування добрив на вміст сухої
речовини в рослинах топінсоняшника (строк садіння у третій декаді

квітня), т/га (середнє за 2009–2011 рр.)

Варіант
(фактор А)

Схема
садіння, см
(фактор В)

Фаза росту та розвитку рослин

8-
й

л
и

ст
ок

15
-й

л
и

ст
ок

ст
еб

лу
ва

н
н

я

бу
то

н
із

ац
ія

кв
іт

ув
ан

н
я

Контроль
(без добрив)

70×20 0,116 0,405 2,36 8,98 13,5
70×35 0,069 0,254 1,51 5,22 8,2
70×50 0,046 0,193 1,00 3,63 5,5

N 60P 60K 60
70×20 0,156 0,545 3,01 10,43 15,1
70×35 0,089 0,322 1,70 5,97 9,1
70×50 0,068 0,233 1,15 4,51 6,4

N 120 P 120 K 120
70×20 0,244 0,676 3,64 13,14 18,7
70×35 0,123 0,404 2,40 7,60 11,6

70×50 0,099 0,295 1,62 5,42 8,4

Гній 40 т/га
70×20 0,195 0,630 3,25 12,58 17,3

70×35 0,101 0,368 2,00 7,03 10,2

70×50 0,078 0,251 1,30 4,87 7,0

Гній 15 т/га +

N 45P 45K 45

70×20 0,213 0,657 3,46 12,86 18,0

70×35 0,112 0,385 2,23 7,32 10,9

70×50 0,089 0,272 1,47 5,14 7,7
НІР 05, т/га

0,009 0,026 0,11 0,30 0,7

фактор А 0,005 0,015 0,06 0,17 0,4
фактор В 0,004 0,011 0,05 0,13 0,3
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Таблиця Д. 6 – Вплив схем садіння та застосування добрив на вміст сухої
речовини в рослинах топінсоняшника (строк садіння у другій декаді

травня), т/га (середнє за 2009–2011 рр.)

Варіант
(фактор А)

Схема
садіння, см
(фактор В)

Фаза росту та розвитку рослин

8-
й

л
и

ст
ок

15
-й

л
и

ст
ок

ст
еб

лу
ва

н
н

я

бу
то

н
із

ац
ія

кв
іт

ув
ан

н
я

Контроль
(без добрив)

70×20 0,134 0,399 2,3 8,4 13,5
70×35 0,086 0,242 1,3 4,9 8,0
70×50 0,053 0,183 1,0 3,5 5,6

N 60P 60K 60
70×20 0,168 0,509 2,7 10,2 15,5

70×35 0,099 0,305 1,7 6,1 9,2
70×50 0,064 0,215 1,2 4,1 6,3

N 120 P 120 K 120
70×20 0,217 0,669 3,5 12,8 18,6

70×35 0,123 0,396 2,2 7,7 11,4

70×50 0,090 0,309 1,5 5,5 8,4

Гній 40 т/га
70×20 0,201 0,630 3,2 12,0 17,4

70×35 0,107 0,345 2,0 7,1 10,3

70×50 0,073 0,246 1,3 4,9 7,2

Гній 15 т/га +

N 45P 45K 45

70×20 0,209 0,685 3,3 12,4 18,0

70×35 0,115 0,372 2,1 7,4 10,9

70×50 0,081 0,277 1,4 5,2 7,8
НІР 05, т/га

0,009 0,024 0,09 0,26 0,6

фактор А 0,005 0,014 0,05 0,15 0,4
фактор В 0,004 0,011 0,04 0,12 0,3
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Додаток Е

Таблиця Е. 1 – Результати визначення факторів впливу на формування
надземної біомаси топінсоняшника за даними 2009–2011 рр.

Показник Сума
квадратів

Ступені
волі

Середні
квадрати

F-критерій
Фішера

p-рівень
значущості

Коректуючий фактор 956953,6 1 956953,6 340784,2 0,000000

Строк садіння 92,4 1 92,4 32,9 0,000000

Удобрення 709,0 4 177,8 63,0 0,000000

Схема садіння 3346,2 2 2173,6 1030,1 0,000000

Умови року 185,5 2 92,8 33,0 0,000000

Строк садіння*Удобрення 10,4 4 2,6 0,9 0,447661

Строк садіння*Схема садіння 15,5 2 7,7 2,8 0,065445

Удобрення*Схема садіння 31,0 8 3,9 1,4 0,204919

Строк садіння*Умови року 7,6 2 3,8 1,4 0,258414

Удобрення*Умови року 56,0 8 7,0 2,5 0,012580

Схема садіння*Умови року 3,5 4 0,9 0,3 0,870295

Строк садіння*Удобрення*Схема
садіння

33,9 8 4,2 1,5 0,153561

Строк садіння*Удобрення*Умови
року

16,9 8 2,1 0,8 0,643960

Строк садіння*Схема
садіння*Умови року

4,7 4 1,2 0,4 0,798165

Удобрення*Схема садіння*Умови
року

17,7 16 1,1 0,4 0,983472

Строк садіння*Удобрення*Схема
садіння*Умови року

20,3 16 1,3 0,5 0,966599

Помилка (невраховані фактори) 18,2 270 2,8
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Таблиця Е. 2 – Результати визначення факторів впливу на формування
урожайності бульб топінсоняшника за даними 2009–2011 рр.

Показник Сума
квадратів

Ступені
волі

Середні
квадрати

F-критерій
Фішера

p-рівень
значущості

Коректуючий фактор 577617,1 1 577617,1 225125,2 0,000000

Строк садіння 43,4 1 43,4 16,9 0,000052

Удобрення 636,3 4 184,1 71,9 0,000000

Схема садіння 2030,1 2 1165,5 532,0 0,000000

Умови року 399,8 2 199,9 77,9 0,000000

Строк садіння*Удобрення 12,4 4 3,1 1,2 0,308206

Строк садіння*Схема садіння 36,4 2 18,2 7,1 0,001000

Удобрення*Схема садіння 104,1 8 13,0 5,1 0,000007

Строк садіння*Умови року 5,2 2 2,6 1,0 0,361427

Удобрення*Умови року 41,1 8 5,1 2,0 0,046588

Схема садіння*Умови року 42,2 4 10,5 4,1 0,002990

Строк садіння*Удобрення*Схема
садіння

12,0 8 1,5 0,6 0,789047

Строк садіння*Удобрення*Умови
року

11,5 8 1,4 0,6 0,808890

Строк садіння*Схема
садіння*Умови року

36,9 4 9,2 3,6 0,007052

Удобрення*Схема садіння*Умови
року

38,6 16 2,4 0,9 0,523930

Строк садіння*Удобрення*Схема
садіння*Умови року

36,6 16 2,3 0,9 0,578212

Помилка (невраховані фактори) 32,8 270 2,6
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Таблиця Е. 3 – Зміна маси бульб топінсоняшника та соняшника
бульбистого за різних строків зберігання у холодильній камері
(температура +5 °С), залежно від внесення різних норм добрив

(середнє за 2009–2012 рр.)

Варіант

Дата зберігання +5°С

осінь весна
осінь весна

маса бульб, г
п

оч
ат

ок

кі
н

ец
ь

п
оч

ат
ок

кі
н

ец
ь

до

п
іс

ля

до
к

он
тр

ол
ю

, +
/-

до

п
іс

ля

до
к

он
тр

ол
ю

, +
/-

Топінсоняшник
Без добрив

25.10 01.03 15.03 18.06 300 276 -4,0 300 259 -6,0

N 60P 60K 60 -//- -//- -//- -//- -//- 271 -9,0 -//- 262 -3,0

N 120 P 120 K 120 -//- -//- -//- -//- -//- 261 -19,0 -//- 228 -37,0

Гній 40 т/га -//- -//- -//- -//- -//- 268 -12,0 -//- 234 -31,0

Гній 15 т/га +

N 45P 45K 45
-//- -//- -//- -//- -//- 265 -15,0 -//- 266 1,0

Соняшник
бульбистий

Контроль (без
добрив)

-//- -//- -//- -//- -//- 280 - -//- 265 -
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Таблиця Е. 4 – Зміна маси бульб топінсоняшника та соняшника
бульбистого за різних строків зберігання у холодильній камері
(температура +10 °С), залежно від внесення різних норм добрив

(середнє за 2009–2012 рр.)

Варіант

Дата зберігання +10 °С

осінь весна
осінь весна

маса бульб, г

п
оч

ат
ок

кі
н

ец
ь

п
оч

ат
ок

кі
н

ец
ь

до

п
іс

ля

до

ко
н

тр
ол

ю
,

±

до

п
іс

ля

до

ко
н

тр
ол

ю
,

±

Топінсоняшник
Без добрив

25.10 01.03 15.03 18.06 300 264 1,0 300 246 22,0

N 60P 60K 60 -//- -//- -//- -//- -//- 258 -5,0 -//- 248 24,0

N 120 P 120 K 120 -//- -//- -//- -//- -//- 257 -6,0 -//- 222 -2,0

Гній 40 т/га -//- -//- -//- -//- -//- 259 -4,0 -//- 238 14,0
Гній 15 т/га +

N 45P 45K 45
-//- -//- -//- -//- -//- 259 -4,0 -//- 225 1,0

Соняшник
бульбистий

Контроль (без
добрив)

-//- -//- -//- -//- -//- 263 - -//- 224 -

Таблиця Е. 5 – Зміна маси бульб топінсоняшника та соняшника
бульбистого за різних строків зберігання у сховищі, залежно від внесення

різних норм добрив (середнє за 2009–2012 рр.)

Варіант

Дата зберігання Сховище

осінь весна
осінь весна

маса бульб, г

п
оч

ат
ок

кі
н

ец
ь

п
оч

ат
ок

кі
н

ец
ь

до

п
іс

ля

до

ко
н

тр
ол

ю
,

±

до

п
іс

ля

до

ко
н

тр
ол

ю
,

±

Топінсоняшник
Без добрив

25.10 01.03 15.03 18.06 600 585 9,0 600 584 13,0

N 60P 60K 60 -//- -//- -//- -//- -//- 580 4,0 -//- 578 7,0

N 120 P 120 K 120 -//- -//- -//- -//- -//- 574 -2,0 -//- 570 -1,0

Гній 40 т/га -//- -//- -//- -//- -//- 579 3,0 -//- 570 -1,0

Гній15 т/га +

N 45P 45K 45
-//- -//- -//- -//- -//- 578 2,0 -//- 572 1,0

Соняшник
бульбистий

Контроль (без
добрив)

-//- -//- -//- -//- -//- 576 - -//- 571 -
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