Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу Волощука Володимира

Петровича «Біологоекологічні особливості та елементи технології

вирощування топінсоняшника (Helianthus tuberosus L. × Helianthus

annuus L.) в умовах Правобережного Полісся України», подану на

здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук зі

спеціальності 06.01.09 «Рослинництво».

Актуальність теми. Створення лікарських засобів на основі

рослинної сировини, здатних затримувати старіння організму, зв'язувати і

виводити з організму шкідливі речовини, перешкоджати розвитку хвороб

завжди є актуальним. Унікальним за хімічним складом рослинною

сировиною є топінсоняшник, бульби якого містять значні кількості

полісахаридів інуліну і пектину.

Окрім цього, культура є однією з найбільш високоврожайних і

економічно вигідних кормових, технічних і харчових рослин з сімейства

складноцвітних.

Топінсоняшник, як сільськогосподарська рослина вважається однією

з найбільш інтенсивних польових культур, відрізняється високою

продуктивністю, пластичністю, винятковою невибагливістю до ґрунтів та

клімату, багатогранністю використання.

Топісоняшник (Helianthus tuberosus L. x Helianthus annuus L.)

одержали в результаті схрещування соняшника бульбистого з соняшником.

За продуктивністю зеленої (надземної) маси він продуктивніший за

соняшник бульбистий, проте поступається йому за врожайністю бульб.

В даний час топінсоняшник в ряді розвинутих країн Європи і

Америки широко використовується для виробництва ліків, дієтичних

продуктів харчування, фруктози та етанолу.В нашій державі він не дуже

популярний, широкого застосування не знайшов, його промисловою

переробкою практично не займаються. Головним чином, топінсоняшник

вирощують на невеликих площах як кормову культуру для випасу і

відгодівлі свиней. Це пов'язано зі складнощами збору, переробки та

зберігання отриманого врожаю. Тому вкрай важливим та актуальним є

вивчення і впровадження в промислове вирощування згаданої культури

багатофункціонального використання.

Виконана дисертаційна робота є складовою частиною наукових

досліджень у Національному університеті біоресурсів і

природокористування України згідно з планом кафедри рослинництва про

виконання дослідження за темою 110/226 пр «Обґрунтування джерел

альтернативної рослинної сировини для виробництва біопалива» (номер

державної реєстрації 0107U004380, 2007–2011 рр.) та згідно з науковою

тематикою відділу культурної флори Національного ботанічного саду

імені М. М. Гришка НАН України за темою 353-НК «Біолого-екологічні

основи створення високоадаптивних форм корисних рослин

(енергетичних, кормових, технічних, ароматичних, лікарських та овочевих)

шляхом інтродукції, селекції і біотехнології для використання у

фітоконверсії України» (номер державної реєстрації 0109U00234 на 2009-

2013 рр.).

Наукова новизна досліджень. Встановлено особливості росту,

розвитку рослин топінсоняшника залежно від елементів технології

вирощування, визначено продуктивний потенціал топінсоняшника та

реакцію рослин на дію основних екологічних та агротехнологічних

чинників, обгунтовано оптимальні строки садіння та збирання врожаю для

даної культури, визначено особливості формування надземної маси та

бульб рослин, накопичення поживних речовин, радіонуклідів і фітоенергії

у біосировині залежно від дії основних елементів технології вирощування.

Практичне значення та реалізація досліджень. Результати досліджень

здобувача мають практичне значення, оскільки дають можливість

комплексно оцінити, розробити та сформулювати рекомендації

виробництву по визначенню урожайного потенціалу надземної маси та

бульб, виявленню особливостей накопичення радіоактивних речовин та

проведенню економічної і енергетичної оцінки технології вирощування та

використання топінсоняшника у районі дослідження. Висновки та

практичні рекомендації, які представлені в дисертаційній роботі, мають

важливе значення для сільськогосподарського виробництва.

Виробнича перевірка результатів досліджень була проведена у ТОВ

«МАРКІВКА»АГРО-ВТ» (с. Марківка Баранівського району

Житомирської області, площа 20 га) та ФГ Кавецького (с. Норинці

Народичицького району Житомирської області, площа 86 га).

Апробація результатів дисертації. Основні положення роботи були

оприлюднені на наукових конференціях. Результати досліджень висвітлені

в 15 наукових працях, з яких 4 статті у наукових фахових виданнях

України, стаття у науковому фаховому виданні України, включеному до

міжнародних наукометричних баз даних, 3 статті в інших наукових

виданнях, а також 7 тез наукових доповідей.

Обсяг та структура дисертації. Дисертаційна робота викладена на

244 сторінках. Робота складається з анотації, вступу, шести розділів,

висновків, рекомендацій виробництву, списку використаних джерел

(241 найменувань, у тому числі 34 латиницею), 58 додатків. Дисертація

містить 23 таблиці та 44 рисунки.

У першому розділі «Агробіологічні особливості рослин та

використання фіто сировини топінсоняшника» автор роботи аналізує

наукові літературні джерела і погляди різних вчених на проблему, що

вивчалася. На основі проведеного аналізу Волощук В. П. визначив ряд

недостатньо досліджених питань в загальній технології вирощування

топінсоняшника, вдало та обґрунтовано сформулював пріоритетні складові

для досліджень.

У другому розділі автор дисертації викладає програму, методику

проведення досліджень та аналізує ґрунтово-кліматичні умови проведення

досліджень. Автор уміло використовує різні форми викладення матеріалу,

поєднуючи текстову і графічну. Заслуговує позитивної оцінки перелік

використаних методик проведення наукових досліджень, що дає підставу

стверджувати, що автор достатньо володіє методиками проведення як

польових, так і лабораторних досліджень.

Матеріали розділу 3 «Особливості росту, розвитку рослин та

накопичення радіонуклідів у фітосировині залежно від елементів

технології вирощування в Правобережному Поліссі України» присвячені

висвітленню результатів експериментальних досліджень щодо

особливостей розвитку, росту рослин топінсоняшника залежно від

елементів технології вирощування, а також накопичення радіоактивних

речовин у надземній масі та бульбах. Автором встановлено, що важливе

місце в збільшенні продуктивності рослин займають елементи технології

вирощування топінсоняшника.

Розділ 4 дисертаційної роботи присвячені питанням продуктивності

рослин топінсоняшника залежно від агробіологічних умов вегетації. Добре

враження складає висвітлення результатів досліджень, пов’язаних з

вивченням площі листкової поверхні, чистої продуктивності фотосинтезу

та визначенню біохімічного складу в надземній масі та бульбах

топінсоняшника. Волощуком В. П. встановлено, що площа асиміляційної

поверхні, чиста продуктивність фотосинтезу, фотосинтетичний потенціал

були найбільшими за першого строку садіння, максимальній густоті

стояння рослин та найбільшого мінерального удобрення.

Заслуговують наукової уваги глибокі дослідження біохімічного

складу надземної маси та бульб топінсоняшника. Адже, культура володіє

різноманітним хімічним складом, що в подальшому впливає на

багатофункціональне використання рослин.

У розділі 5 «Особливості продукційного процесу у рослин

топінсоняшника залежно від впливу основних елементів технології

вирощування» розкрито та проаналізовано одержані автором наукові дані

щодо впливу строків, способів садіння, мінеральних і органічних добрив

на продуктивність рослин топінсоняшника. Також впливу строків збирання

на згаданий показник і особливості зберігання бульб в різних умовах.

На підставі узагальнень одержаних результатів досліджень здобувач

робить висновок про необхідність застосування елементів технології

вирощування для отримання високих результатів продуктивності.

Найкращим строком садіння є третя декада квітня, схемою 70×20 см та

внесення мінеральних добрив у нормі N120P120K120. Висока якість бульб

забезпечується під час зберігання у ґрунтових умовах

Розділ 6 «Економічна та енергетична ефективність вирощування

топінсоняшника». Даний розділ дисертаційної роботи відображає

результати економічної та енергетичної ефективності вирощування

топінсоняшника в умовах Правобережного Полісся України.

Автором встановлено, що найбільша рентабельність надземної

фітомаси (84 %) забезпечується за схеми садіння 70×20 см та внесення

мінеральних добрив у нормі N120P120K120. Найбільший Кее (8,03) визначено

за схеми садіння 70×20 см та внесення мінеральних добрив у нормі

N120P120K120.

Позитивним і важливим в дисертаційній роботі є те, що всі одержані

дані були статистично проаналізовані та дають підставу для об’єктивності

та достовірності результатів досліджень.

При переконливо позитивній оцінці рецензованої роботи в ній є ряд

окремих недоліків, які не знижують її наукового та практичного значення.

Зокрема, слід відмітити наступні:

1. На сторінці 57 автор включає дослідження впливу строків та

способів збирання надземної маси та бульб на продукційний процес

рослин топінсоняшника. Потрібно було сформувати це як фактор.

2. Автор в процесі аналізу за часту констатує факти, а потрібно

робити порівняння з певними висновками, сторінка 64.

3. В табл. 4.6 наведені дані порівняння культури топінсоняшника з

соняшником бульбистим, який в схему досліду не було включено (ст. 109).

Чому?

4. Потребує пояснення чому автор наводить в роботі порівняння

досліджувальної культури з культурами, які не досліджували (ст. 109-110,

табл. 4.6, 4.7).

5. На мою думку дані наведені в розділі 5 моглиб бути розміщені в

розділі 4.

6. В розділі 5.3 автор наводить дані врожайності бульб

топінсоняшника та надземної маси, а ототожнює все з продукційними

процесами.

7. В роботі автор констатує процеси пов’язані зі збором бульб

топінсоняшника (табл. 5.9, 5.10, 5.11) без посилання на інших авторів

виходами з літературних джерел (ст. 132, 133, 134).

8. Розділ 5.4. матеріали не передбачені програмою досліджень (стор.

135-140) особливості зберігання бульб в різних умовах залежно від строків

збирання.

9. В роботі зустрічаються невдалі вирази, порівняння ст. 58.

10. Наведені порівняння «але» й «також» несуть різний пізнавальний

характер стор. 65, що важливо для характеристики роботи (культури).

11. Автор наводить невдалий вираз «наростання рослин» стор. 74, 77,

102 та інші.

12. При розрахунку економічної та енергетичної ефективності

досліджуваних факторів автор не наводить вплив строків садіння на дані

показники.